magis trahunt hominis animum ad deordinatam dilectionem sui et quia hoc suffocate verbum Dei, ideo non debet esse in predicatoribus evangelii sed attendendum quod Christus negavit predicatoribus euntibus per viam virgam (Math. X) et concessit eis (Math. VI) que visas dentur contraria. Dicendum quod virga hic et ibi accipitur equivoce, quare Math. X ‘virga’ accipitur metaphorice. Unde sensus est neque virgam, id est, non innitami subsidio temporali, sicut corpus innititur baculo sustentanti. In Marco accipitur ‘virga’ ad litteram cum dicitur quod non portarent in via nisi virgam tantum, quare doctores hebreorum in signum doctrine portabant virgam in manu quare consuetum erat apud iudeos provideri eis de victu a populo quem docebant, ideo christus voluit quod hoc sufficeret apostolis pro sua provisione per hoc enim ostendebatur quod populus cui predicabant debet eis providere, et ideo sequitur: “dignus est operarius cibo suo”, quare de iure naturali et in divino et humano illi qui serviunt communitati in spiritualibus et divino cultu et vera doctrina debent a communitate de temporalibus provideri, dignus est ergo operarius id est predicator qui operatur opus Dei ad utilitatem populi cibo suo id est victu convenienti, per quod etiam intelligitur vestimentum et

nem alforja nem duas tunicas” – isto é, vestidos supérfluos – “nem calçados” – ou seja, íntegros, porque os apóstolos usavam sandálias –, como se tem em Mateus VI. Por tudo isto dá a entender que o pregador evangélico deve estar liberado da solitudine mundana ou temporal, porque as coisas temporais em sua possessão, posto que já são como membros incorporados a aquele que os tem, também por isso mais arrastam o ânimo do homem a uma dileção desordenada de si; e porque isto sufoca a palavra de Deus, por isso não deve existir nos pregadores do evangelho. Mas se deve atender a que Cristo negou o bastão aos pregadores que iam pelo caminho Mateus X e os permitiu Marcos VI coisas que parecem contrárias ao anterior. Deve-se dizer que ‘bastão’ aqui e ali é tomado equivocadamente, posto que em Mateus X ‘bastão’ é tomado metaforicamente, de onde o sentido é ‘nem sequer bastão’, isto é, não se apoiem em uma ajuda temporal, como o corpo se apoia no bastão que o sustenta. Em Marcos se toma ‘bastão’ literalmente quando se diz que não leve no caminho somente um bastão, posto que os doutores hebreus, em sinal de ensinamento, portavam um bastão na mão, porque era costume entre os judeus que lhe fosse provido para o sustento pelo povo ao que ensinavam. Em efeito,

<p>domicilium sine quibus non vivit decenter genus humanum. Et ideo dicit Apostolus I Corum. IX, quod dominus ordinavit his qui evangelium annunciant de evangelio vivere, ubi dicit glosa “predicatoribus ordinavit vivere de evangelio ut expeditiores sint ad predicandum verbum Dei”, quam licentiam dedit eis dominus quando misit eos ad predicandum dicens: “Ecce ego mitto vos”, etc. Et Paulo post: “In quamcunque domum intraveritis in eadem manete edentes et bibentes que apud illos; sunt dignus est enim operarius mercede sua”. Hec ibi. Verus predicator evangelicus pro premio debet expectare vitam eternam sicut eis promittitur a sapientia infinita Ecclesiastici XXIII: “Qui elucidant me vitam eternam habebunt”. Veri predicatorum sunt divine sapientie pro salute hominum elucidatores. Debet etiam verus predicator ex hoc officio ultra premium essenziale quod metaphorice dicitur corona expectare premium accidentale, non quodlibet sed illud quod correspondet sive debetur operi excellenti et privilegiato, scilicet, martyrio virginitati predicationi. Et sic triplex distinguitur aureola secundum quod tres sunt hostes quos per pugnam vincimus qui sunt caro, mundus et demonia. Martires enim vincunt mundum et ita</p>	<p>por isto se mostrava que o povo a quem predicavam deve prover-lhes e por isto se segue: “quem trabalha é digno de seu sustento”, posto que por direito natural e no divino e humano aqueles que servem à comunidade em questões espirituais e no culto divino e no verdadeiro ensino devem ser providos por toda a comunidade de coisas temporais. Digno é, portanto, o trabalhador, isto é, o pregador, que trabalha a obra de Deus para a utilidade do povo, de seu sustento, isto é, alimento conveniente, pelo que também se entende vestimento e domicílio sem os quais não vive decentemente o gênero humano. E por isto disse o apóstolo em I Coríntios IX que o Senhor ordenou a estes que anunciam o evangelho viver pelo evangelho, onde disse a glosa “aos pregadores ordenou viver do evangelho para que estejam mais dispostos a predicar a palavra de Deus”, licença que o Senhor deu a eles quando os enviou a predicar dizendo: “aqui que eu os envio”, etc. E, logo, Paulo: “Em qualquer casa que enrem, permaneçam nela comendo e bebendo o que haja entre eles: o trabalhador é digno de sua paga”. Ali estas coisas. O verdadeiro pregador evangélico por recompensa deve esperar a vida eterna como foi prometida a eles pela sabedoria infinita no Eclesiástico</p>
--	--

<p>debetur eis primera aureola, quare vincunt hostes inferentes passiones ad extra. Virgines vincunt carnem et sic eis debetur secunda aureola, quare superant passiones innatas et sicut est ista excellentior Victoria sic et excellentior aureola. Predicadores vincunt diabolum, et sic debetur eis tercia aureola, que pro tanto est excellentissima, quare crudeliorem et fortiorem, vincunt inimicum expelentes non solum de se sed etiam de cordibus audientium, nec etiam dicendum est ut dicunt quidam quod aureola predicatorum debetur prelati solummodo quibus competit ex officio predicare et docere, sed quibuscumque qui licite exercent actum istum. Prelatis autem non debetur aureola hec quamvis habeant officium predicandi nisi actu predicent, quare aureola non debetur auditui sed actui pugne, secundum illud Apostoli II Thimo. II: “Non coronabitur nisi qui legitime certaverit”. Patet igitur ex predictis quid est predicatio, qualis debet esse et cui prodest ac qualis debet esse predicator evangelicus, in quibus consistit armatura spiritualis viri predicatoris cum quibus ad pugnam potest exire impavidus contra hostes annunciando populo Dei scelera eorum et domui Iacob peccata eorum.</p>	<p>XXIII: “Aqueles que me anunciam terão a vida eterna”. Os verdadeiro pregadores são anunciadores da sabedoria divina para salvação dos homens. Deve também o verdadeiro pregador esperar deste dever, mas além da recompensa essencial que metaforicamente se diz ‘coroa’, uma recompensa acidental, não qualquer que seja senão aquela que corresponde ou se deve à obra sobressalente e privilegiada, ou seja, ao martírio, à virgindade e à pregação. E assim de forma tripla se distingue a aureolasegundo que haja três inimigosos quais ccencemos pela luta, que são a carne, o mundo e os demônios. Em efeito, os mártires vecem ao mundo e assim se deve a eles a primeira auréola, posto que vencem a inimigos que levam as paixões para fora. As virgens vencem a carne e assim deve a elas a segunda auréola, posto que superam as paixões inatas e como esta é uma vitória sobressalente assim também émais sobressalente a auréola. Os pregadores vencem ao diabo, e assim se deve a eles a terceira auréola, a qual por tanto é a mais sobressalente, posto que vencem a um mais cruel e mais forte inimigo, expulsando-o não só de si mas também dos corações ouvintes, nem tampouco deve dizer-se, como dizem alguns, que a auréola dos pregadores se deva tão somente aos prelados, a aqueles compete</p>
--	--

	<p>por dever predicar e ensinar mas a qualquer seja que licitamente leve a cabo este ato. Mas aos prelados não se deve esta auréola por muito que tenham que predicar salvo se predicam em ação, posto que a auréola não se deve a ouvir da luta mas a seu ato, seundo aqueles do Apóstolo em II Timóteo II: “Não será coroado senão quem legitimamente combateu”. Assim, pois, é patente a partir das coisas susoditas o que é a pregação, como deve ser o pregador, em que coisas consiste a armadura espiritual do homem pregador, com que coisas pode sair impávido à luta contra os inimigos, anunciando ao povo de Deus seus crimes e à casa de Jacó seus pecados.</p>
--	--

<p>Incipit liber secundus qui est de bello hereticorum.</p> <p>Antiquorum in libris legimus gentilium, milites humanam venerantes gloriam generosae diversa monstrorum genera destruxisse. Sicut hercules antheum. Theseus minothaurum. Jason thaurum Ignominiosum inextinguibilem aprum meleager. Corebus, stigiale monstrum. Perseus marinum monstrum. Sic etiam generosi ecclesiae milites ut dicit Hieronymus, Augustinus hilarius et ceteri patres orthodoxi diversorum hereticorum et heresis monstra</p>	<p>Começa o livro segundo que é sobre a guerra dos hereges.</p> <p>Lemos nos livros dos antigos gentios que os soldados veneram a glória dos heróis que aniquilaram diversos tipos de monstros hostis. Como, por exemplo, Hercules fez com Anteu; Teseu com o Minotauro; Jason com o touro ignominioso; Meleagro com o inextinguível javali; Corebos com o monstro estigial; Perseu com o monstro marinho. Assim, também, os nobres soldados da Igreja Ortodoxa, como Jerônimo, Agostinho de Hipona e todos</p>
--	--

spiritualibus armis expugnasse leguntur.

Non tamen sic omnino extincta sunt heresum monstra, quin repullulare conentur, ac etiam nove hereses oriantur in aliquibus solo nomine christianis. Qui et si non publice, in conventivulis tamen suis venenum effundentes de illis confabulantur quasi vespertiliones et noctue lucem fugientes, quia oculis egris odiosa est lux.

Et non solum óculos egros habent heretici, sed ceci sunt, quod ostenditur ex fidei effectu. Est enim fides divinus radius animam illustrans. Disponit enim animam ad lumen summe veritatis, ex eo quod summe veritati eam stabiliter inhaerere facit quod quidem potest ratione ostendi.

Constat enim quod quandocumque aliqua virtus quae influit in aliquo agente et quiete non infigitur in recipiente, caret ibi sua naturali operatione et suo debito fine. Sicut patet in radio solis super aquam currentem, et non quiescetem ut in flumine in quo quia radius quiete non figitur actio eius caret debito qui quidem finis est aquam debito fine, qui quidem finis est aquam subtiliare, et ex ea partes subtiles